3．本期减少金额 747,443.17 --- 221,188.36 749,969.58  1,718,601.11

4．2017 年 6 月 30 日 --- --- 1,240,613.63 44,332.87 --- 1,284,946.50

四. 账面价值合计

1．2017 年 6 月 30 日 239,695,037.31 5,598,298.04 22,566,939.66 2,233,502.76 123,763,311.55 393,857,089.32

2．2016 年 12 月 31 日 243,502,037.06 7,377,787.69 24,236,843.18 2,105,699.85 119,150,010.89 396,372,378.67

2. 期末无暂时闲置的固定资产。

3. 本期无通过融资租赁租入的固定资产。

4. 本期无通过经营租赁租出的固定资产。

5. 期末无持有待售的固定资产情况。

6. 期末未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物(阿什里种羊场、牛场\农牧科技公

司房产\中澳德润公司牛舍等房产)
130,704,007.57  [注 1]

房屋及建筑物(巴尔鲁克牛舍\车间等房产) 5,393,647.94  手续暂时不全

房屋及建筑物 10,894,601.17  正在办理

运输设备 22,310.63  正在办理

合计 147,014,567.31

注 1：阿什里种羊场、牛场主要用于种牛、种羊的育种养殖，其建设用地符合《国土资

源部、农业部关于完善设施农用地管理有关问题的通知》国土资发〔2010〕155 号规定。由

于该土地是通过土地承包经营权取得的农业设施用地，相关圈舍无法取得房产权证。

农牧科技公司房产主要系用于农作物设备存放、办公用房产，其建设用地符合《国土资

源部、农业部关于完善设施农用地管理有关问题的通知》国土资发〔2010〕155 号规定。由

于该土地是通过土地承包经营权取得的农业设施用地，相关房产无法取得房产权证。

中澳德润公司牛舍等房产主要系用于安格斯牛、西门塔尔牛的育肥养殖，其建设用地符

合《国土资源部、农业部关于完善设施农用地管理有关问题的通知》国土资发〔2010〕155

新疆天山生物畜牧生物工程股份有限公司

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日

备考财务报表附注

 第 36 页

号规定。由于该土地是租用农牧科技公司的草场，该草场系通过土地承包经营权取得的农业

设施用地，相关圈舍无法取得房产权证。

(十二)生物性资产

项  目
畜牧养殖业

合  计
成母牛 种公牛 成母羊 种羊

账面原值

期初数 10,092,883.81 4,970,554.96 3,284,262.57 1,075,404.61 19,423,105.95

本期增加金额 4,475,067.23 549,896.87 164,523.73 22,685.78 5,212,173.61

1）转群 4,475,067.23 549,896.87 164,523.73 22,685.78 5,212,173.61

本期减少金额 210,927.36 1,311,790.77 54,272.33 --- 1,576,990.46

1) 处置 210,927.36 1,311,790.77 54,272.33 --- 1,576,990.46

期末数 14,357,023.68 4,208,661.06 3,394,513.97 1,098,090.39 23,058,289.10

累计折旧

期初数 3,291,109.14 3,236,844.14 1,094,114.46 232,558.47 7,854,626.21

本期增加金额 1,136,232.87 365,054.53 278,625.02 95,860.36 1,875,772.78

计提 1,136,232.87 365,054.53 278,625.02 95,860.36 1,875,772.78

本期减少金额 125,482.68 1,214,488.20 19,836.91 --- 1,359,807.79

1) 处置 125,482.68 1,214,488.20 19,836.91 --- 1,359,807.79

期末数 4,301,859.33 2,387,410.47 1,352,902.57 328,418.83 8,370,591.20

减值准备

期初数 --- --- --- --- ---

本期增加金额 20,135.80 --- --- --- 20,135.80

1) 计提 20,135.80 --- --- --- 20,135.80

本期减少金额 --- --- --- --- ---

1) 转群 --- --- --- --- ---

期末数 20,135.80 --- --- --- 20,135.80

账面价值

2017 年 6 月 30 日 10,035,028.55 1,821,250.59 2,041,611.40 769,671.56 14,667,562.10

2016 年 12 月 31 日 6,801,774.67 1,733,710.82 2,190,148.11 842,846.14 11,568,479.74

新疆天山生物畜牧生物工程股份有限公司

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日

备考财务报表附注

 第 37 页

(十三)无形资产

1.无形资产情况

项目 土地使用权 草原使用权 软 件 屠宰经营权 特许经营权 商标 域名 其他 合计

一. 账面原值

1.期初余额 130,166,708.75 12,583,000.00 1,092,639.16 3,000,000.00 38,143,575.36  8,987,100.00   2,931,900.00  693,962.50 197,598,885.77

2.本期增加金额 --- --- --- --- --- --- --- 24,275.00 24,275.00

3.本期减少金额 --- --- 16,906.68 --- --- --- --- --- 16,906.68

4.期末余额 130,166,708.75 12,583,000.00 1,075,732.48 3,000,000.00 38,143,575.36  8,987,100.00   2,931,900.00  718,237.50 197,606,254.09

二、累计摊销

1.期初余额 7,970,674.29 563,301.19 343,325.39 364,068.10 22,540,089.52 --- --- 64,799.89 31,846,258.38

[…]

合计 511,155,078.93 409,599,064.78

(十八)短期借款

1．短期借款的种类

种 类 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

信用借款 40,000,000.00 48,684,789.18

抵押借款 85,580,183.21 117,067,786.83

保证借款 154,328,248.00 65,000,000.00

质押借款 70,490,000.00 70,240,000.00

保证、质押借款 29,000,000.00 59,000,000.00

合计 379,398,431.21 359,992,576.01

(十九)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

项  目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

交易性金融负债 355,010.29 ---

   其中：衍生金融负债 355,010.29 ---

合计 355,010.29 ---

(二十)应付票据

种 类 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

银行承兑汇票 48,000,000.00  3,100,000.00

商业承兑汇票 --- ---

合计 48,000,000.00  3,100,000.00

(二十一)应付账款

项  目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

材料款 20,736,400.26 24,632,917.46

工程设备款 27,771,763.20 41,145,322.02

应付经营权费 4,184,603.53 9,128,361.05

水资源使用费 5,064,056.80 3,360,388.00

农用土地管理费 4,091,147.50 2,322,677.50

其他 160,402.00 1,502,945.82

合计 62,008,373.29 82,092,611.85

新疆天山生物畜牧生物工程股份有限公司

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日

备考财务报表附注

 第 41 页

(二十二)预收款项

项   目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

预收货款 10,052,461.51  18,912,840.43

广告发布及制作预收款 14,149,369.65  6,546,326.22

合计 24,201,831.16  25,459,166.65

(二十三)应付职工薪酬

1．应付职工薪酬列示

项   目 2016 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2017 年 6 月 30 日

短期薪酬 7,719,101.37 26,529,726.26 28,826,303.63 5,422,524.00

离职后福利-设定提存计划 46,620.42 1,733,727.41 1,731,888.51 48,459.32

辞退福利 --- --- --- ---

一年内到期的其他福利 --- --- --- ---

合计 7,765,721.79 28,263,453.67 30,558,192.14 5,470,983.32

2．短期薪酬列示

项   目 2016 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2017 年 6 月 30 日

工资、奖金、津贴和补贴 7,284,196.73 23,327,096.57 25,385,097.64 5,226,195.66

职工福利费 205,798.33 1,212,107.98 1,361,668.31 56,238.00

社会保险费 11,171.80 963,067.94 966,045.21 8,194.53

其中：医疗保险费 9,726.00 766,172.23 768,715.76 7,182.47

工伤保险费 765.40 145,859.50 146,089.12 535.78

生育保险 680.40 51,036.21 51,240.33 476.28

住房补贴及公积金 6,510.00 598,949.70 592,863.70 12,596.00

工会经费和职工教育经费 211,424.51 428,504.07 520,628.77 119,299.81

短期累积带薪缺勤 --- --- --- ---

短期利润（奖金）分享计划 --- --- --- ---

合   计 7,719,101.37 26,529,726.26 28,826,303.63 5,422,524.00

3．设定提存计划列示

项   目 2016 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2017 年 6 月 30 日

基本养老保险 46,167.02 1,665,439.46 1,663,464.54 48,141.94

失业保险费 453.40 68,287.95 68,423.97 317.38

企业年金缴费 --- --- --- ---

合计 46,620.42 1,733,727.41 1,731,888.51 48,459.32

新疆天山生物畜牧生物工程股份有限公司

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日

备考财务报表附注

 第 42 页

(二十四)应交税费

税费项目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

企业所得税 60,748,930.28 58,457,037.84

城市维护建设税 81,977.23 78,321.73

增值税 54,485,351.74 66,317,331.59

教育费附加 75,411.38 68,213.10

代扣代缴个人所得税 255,525.20 228,913.18

文化建设费 15,493,178.68 15,043,374.76

其他 1,005,490.22 1,050,436.39

合计 132,145,864.73 141,243,628.59

(二十五)应付利息

税费项目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

应付借款利息 630,698.06  2,583,841.19

合计 630,698.06  2,583,841.19

本公司期末不存在已逾期未支付的利息情况。

(二十六)其他应付款

款项性质 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

押金及保证金 4,811,847.00 4,522,778.93

往来款 52,513,969.08 97,531,890.73

应付投资款项[注] 599,964,116.77  599,964,116.77

预提费用 355,762.13 353,800.13

其他 2,100,553.13 3,642,092.75

合计 659,746,248.11  706,014,679.31

注：应付投资款项系为本次重大资产重组，购买股权现金支付对价部分。

(二十七)一年内到期的其他流动负债

借款类别 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

一年内到期的长期借款 22,019,711.80 17,224,874.68

合计 22,019,711.80 17,224,874.68

(二十八)长期借款

借款类别 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

抵押借款 35,680,402.18 56,124,834.90

合计 35,680,402.18 56,124,834.90

新疆天山生物畜牧生物工程股份有限公司

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日

备考财务报表附注

 第 43 页

(二十九)递延收益

项   目 2016 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2017 年 6 月 30 日

与资产相关政府补助 9,225,760.20 5,437,600.00 1,489,191.61 13,174,168.59

与收益相关政府补助 45,000.00 1,054,080.00 263,520.00 835,560.00

合计 9,270,760.20 6,491,680.00 1,752,711.61 14,009,728.59

1．与政府补助相关的递延收益

负债项目
2016 年 12 月

31 日
本期新增补助金

额
本期减少金额

2017 年 6 月 30
日

与资产相关/
与收益相关

养殖基地建设补助 1,889,688.89 --- 168,027.84 1,721,661.05 与资产相关

良种奶牛建设项目资金 1,256,327.94 --- 94,839.72 1,161,488.22 与资产相关

2015 年奶牛胚胎补贴 768,333.30 --- 457,317.47 311,015.83 与资产相关

肉羊种羊繁育补贴 733,333.42 --- 199,999.98 533,333.44 与资产相关

高档牛羊肉深加工及肉牛羊产业化示

范建设项目补助
554,019.10 --- 27,749.04 526,270.06 与资产相关

新疆自治区边境地区小额贸易能力建

设项目
480,555.54 --- 8,333.34 472,222.20 与资产相关

昌吉市动物隔离场建设项目 474,999.98 --- 8,333.34 466,666.64 与资产相关

有机牛羊肉深加工技改项目补助 461,139.45 --- 55,630.62 405,508.83 与资产相关

肉羊标准化养殖场建设项目补助 396,970.18 --- 8,158.44 388,811.74 与资产相关

挤奶厅改扩建项目 395,666.66 --- 12,000.00 383,666.66 与资产相关

草原牧业转型县建设项目资金 360,000.00 --- 20,000.00 340,000.00 与资产相关

昌吉市奶牛标准化规模养殖场（小区）

建设项目
352,000.00 --- 48,000.00 304,000.00 与资产相关

新建牛场及工厂扩建补助 306,466.16 --- 40,999.98 265,466.18 与资产相关

现代畜牧业发展资金 285,386.50 --- 46,461.36 238,925.14 与资产相关

养殖基地储备建设-新牛场青贮窖补

助
253,333.48 --- 13,333.32 240,000.16 与资产相关

畜禽养殖补助资金-花儿昌吉环保项

目
149,166.67 --- 4,998.00 144,168.67 与资产相关

牲畜品种改良低温液体储槽 67,632.93 --- 10,312.50 57,320.43 与资产相关

奶牛养殖保险 45,000.00 1,054,080.00 263,520.00 835,560.00 与收益相关

肉牛肉羊生产发展补奖资金 40,740.00 --- 8,730.00 32,010.00 与资产相关

昌吉市种公牛站建设项目-设备 --- 2,010,000.00 134,000.00 1,876,000.00 与资产相关

农业资源及生态保护补贴资金 --- 1,500,000.00 --- 1,500,000.00 与资产相关

良种母畜扩群增量补贴 --- 747,600.00 62,300.00 685,300.00 与资产相关

重点种畜场核心育种补贴 --- 600,000.00 50,000.00 550,000.00 与资产相关

昌吉市种公牛站建设项目-土建 --- 580,000.00 9,666.66 570,333.34 与资产相关

小计 9,270,760.20 6,491,680.00 1,752,711.61 14,009,728.59

(三十)股东权益

项目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

归属于母公司股东权益合计 2,248,131,538.29   2,245,708,026.44

新疆天山生物畜牧生物工程股份有限公司

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日

备考财务报表附注

 第 44 页

项目 2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

少数股东权益 49,105,044.54   83,787,083.99

合计 2,297,236,582.83   2,329,495,110.43

(三十一)营业收入及营业成本

项   目
2017 年 1-6 月 2016 年度

收入 成本 收入 成本

主营业务 352,115,293.30  276,135,088.42  968,676,331.04 752,304,411.31

其他业务 5,471,354.21  1,793,197.69  5,232,121.50 4,791,124.79

合计 357,586,647.51  277,928,286.11  973,908,452.54 757,095,536.10

[…]

合计 1,694,442.68 6,466,026.40 1,694,442.68

(四十一)所得税费用

所得税费用表

项目 2017 年 1- 6 月 2016 年度

当期所得税费用 3,669,759.06 38,352,981.29

递延所得税费用 (385,579.54) (4,064,103.70)

合计 3,284,179.52 34,288,877.59

新疆天山生物畜牧生物工程股份有限公司

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日

备考财务报表附注

 第 48 页

(四十二)所有权或使用权受到限制的资产

项  目 期末账面价值 受限原因

货币资金 218,776,973.37

保函保证金、远期结售汇交易

保证金、票据保证金、银行授

信保证金、定期存款，见注释

（一）
固定资产 134,633,635.02

为银行借款提供抵押担保
无形资产 107,474,189.87

生产性生物资产 13,635,002.07 为海尔融资租赁（中国）有限

公司借款提供抵押担保 消耗性生物资产 33,378,915.08

合  计 507,898,715.41

(四十三)外币货币性项目

1.明细情况

项  目 期末外币余额 折算汇率 期末折算成人民币余额

货币资金

   其中：澳元 309,408.60 5.2099 1,611,987.87

应收账款

其中：澳元 1,348,602.05 5.2099 7,026,081.82

短期借款

   其中：澳元 9,324,590.34 5.2099 48,580,183.21

   其中：港币 11,900,000.00 0.86792 10,328,248.00

应付账款

   其中：澳元 400,715.38 5.2099 2,087,687.06

其他应付款

   其中：澳元 1,181,728.31 5.2099 6,156,686.32

2.境外经营实体说明

重要的境外经营实体 境外主要经营地 记账本位币 选择依据

天山控股 澳大利亚 澳元 当地流通货币

明加哈农业 澳大利亚 澳元 当地流通货币

大澳国际 澳大利亚 澳元 当地流通货币

(四十四)政府补助

1．与资产相关的政府补助

新疆天山生物畜牧生物工程股份有限公司

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日

备考财务报表附注

 第 49 页

项  目
期初递延

收益

本期新增

补助
本期摊销

期末递延

收益

本期摊销列报

项目

说

明

养殖基地建设补助 1,889,688.89 --- 168,027.84 1,721,661.05 其他收益

良种奶牛建设项目资金 1,256,327.94 --- 94,839.72 1,161,488.22 其他收益

2015 年奶牛胚胎补贴 768,333.30 --- 457,317.47 311,015.83 其他收益

肉羊种羊繁育补贴 733,333.42 --- 199,999.98 533,333.44 其他收益

高档牛羊肉深加工及肉牛羊产业

化示范建设项目补助
554,019.10 --- 27,749.04 526,270.06 其他收益

新疆自治区边境地区小额贸易能

力建设项目
480,555.54 --- 8,333.34 472,222.20 其他收益

昌吉市动物隔离场建设项目 474,999.98 --- 8,333.34 466,666.64 其他收益

有机牛羊肉深加工技改项目补助 461,139.45 --- 55,630.62 405,508.83 其他收益

肉羊标准化养殖场建设项目补助 396,970.18 --- 8,158.44 388,811.74 其他收益

挤奶厅改扩建项目 395,666.66 --- 12,000.00 383,666.66 其他收益

草原牧业转型县建设项目资金 360,000.00 --- 20,000.00 340,000.00 其他收益

昌吉市奶牛标准化规模养殖场

（小区）建设项目
352,000.00 --- 48,000.00 304,000.00 其他收益

新建牛场及工厂扩建补助 306,466.16 --- 40,999.98 265,466.18 其他收益

现代畜牧业发展资金 285,386.50 --- 46,461.36 238,925.14 其他收益

养殖基地储备建设-新牛场青贮

窖补助
253,333.48 --- 13,333.32 240,000.16 其他收益

畜禽养殖补助资金-花儿昌吉环

保项目
149,166.67 --- 4,998.00 144,168.67 其他收益

牲畜品种改良低温液体储槽 67,632.93 --- 10,312.50 57,320.43 其他收益

肉牛肉羊生产发展补奖资金 40,740.00 --- 8,730.00 32,010.00 其他收益

昌吉市种公牛站建设项目-设备 --- 2,010,000.00 134,000.00 1,876,000.00 其他收益

农业资源及生态保护补贴资金 --- 1,500,000.00 --- 1,500,000.00 其他收益

良种母畜扩群增量补贴 --- 747,600.00 62,300.00 685,300.00 其他收益

重点种畜场核心育种补贴 --- 600,000.00 50,000.00 550,000.00 其他收益

昌吉市种公牛站建设项目-土建 --- 580,000.00 9,666.66 570,333.34 其他收益

合计 9,225,760.20 5,437,600.00 1,489,191.61 13,174,168.59

2.与收益相关，且用于补偿公司以后期间的相关成本费用或损失的政府补助

项  目 期初递延收益 本期新增补助 本期结转 期末递延收益
本期结转

列报项目
说明

奶牛养殖

保险补贴
45,000.00 1,054,080.00 263,520.00 835,560.00 其他收益

合计 45,000.00 1,054,080.00 263,520.00 835,560.00

3. 与收益相关，且用于补偿公司已发生的相关成本费用或损失的政府补助

项  目 金额 列报项目 说明

自治区区域协同创新专项资金 200,000.00 其他收益

2016 年粮改饲（青贮制作）补助资金 165,028.50 其他收益

新疆天山生物畜牧生物工程股份有限公司

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日

备考财务报表附注

 第 50 页

项  目 金额 列报项目 说明

其他 112,000.00 其他收益

2016 年农村工作先进单位和个人款 5,000.00 营业外收入

东莞市城市综合管理局-市区一期升级改 25,400.00 其他收益

高成长文化企业奖励 100,000.00 其他收益

武汉临空港经济技术开发区产业管理处文

化产业发展专项资金
183,872.00 其他收益

合计 791,300.50

八、合并范围的变更

（一） 本期未发生非同一控制下企业合并。

（二） 本公司本期未发生反向购买。

（三） 本公司本期未发生处置子公司。

（四） 本公司本期未发生其他原因的合并范围变动。

九、在其他主体中的权益

（一） 在重要子公司中的权益

重要子公司的构成

子公司名称
主要经

营地
注册地 业务性质

持股比例(%)